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Krytyka radzieckiej rzeczywistości w twórczości literackiej 
Aleksandry Kołłontaj

Bohaterka artykułu zaistniała w pamięci zbiorowej przede wszystkim jako 
działaczka na polu dyplomacji, polityki oraz emancypacji kobiet. Natomiast nie 
występuje w powszechnej świadomości jako pisarka. Ową dychotomię widać rów-
nież w badaniach nad dorobkiem słynnej rewolucjonistki. Istnieje niewiele prac 
naukowych analizujących jej beletrystykę. W czasach Związku Radzieckiego tym 
tematem zajmowali się jedynie badacze z krajów zachodnich. Możemy do nich za-
liczyć artykuły szwedzkiego filologa Birgitty Ingemansson (Ingemansson 1989), 
Sibil James, (James 1982), wprowadzenie Brytyjki Sheili Rowbotham do pierw-
szego angielskiego wydania pism Kołłontaj (Rowbotham 1977). Rosyjscy badacze 
zajęli się tym problemem dopiero po upadku ZSRR. Na przełomie XX/XXI wieku 
opublikowano w rosyjskich periodykach naukowych artykuły niemieckiej badacz-
ki Elisabeth Shore (Шорэ 1997), Елизаветы Трофимовoй (Трофимова 2006), 
Евгении Строгановой (Строгановa 2003), Анны Бородины (Бородина 2003), 
Елены Елины i Ирины Смирновой (Елина, Смирнова 2003). Prace polskich 
filologów Jakuba Sadowskiego (Sadowski 2005) i Anny Kadykałło (Kadykałło 
2012) oraz Marty Wietrzyk-Iwaniec (Wietrzyk-Iwaniec 2013) wykorzystują jedy-
nie elementy twórczości publicystycznej uznanej działaczki ruchów lewicowych. 

Badacze twórczości literackiej Kołłontaj analizowali ją przez pryzmat  
psychoanalizy czy konfrontacji z innymi twórcami epoki. Uczeni poza Sheilą 
Rowbotham i Birgittą Ingemansson nie zajmowali się korelacjami pomiędzy 
sytuacją polityczną w ZSRR a utworami Aleksandry. 

Należy jednak zaznaczyć, iż wśród badaczy istnieją kontrowersje dotyczące 
dorobku słynnej rewolucjonistki. Zazwyczaj przyjmuje się, że była to trylogia 
Miłość pszczół robotnic. W skład tego zbioru wchodziły utwory: Wasylissa, Mi-
łość Trzech pokoleń oraz Siostry. Do twórczości zalicza się również Wielką miłość 
i Trzydzieści dwie strony (Бородина 2003: 1). Niektórzy kwestionują te ustalenia. 
Brytyjska filolog i autorka pierwszej anglojęzycznej naukowej biografii Kołłontaj 
Cathy Porter odkryła, że słynna rewolucjonistka podczas swojego pobytu w USA 
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latem 1915 roku napisała opowiadanie Roman a Clef (Porter 1980: 352). W trak-
cie kwerendy archiwalnej udało się także odnaleźć pierwsze opowiadania Alek-
sandry z 1898 roku, zatytułowane Dziewczynka o niebieskich oczach (RGASPI, 
Ф. 134. оп. 1, д. 50). Do publicystyki zalicza się również Wkrótce (48 lat później). 
Chociaż o nietypowej formie i o tematyce futurystycznej spełnia wymagania do-
tyczące prozy (Kollontai 1984). Warto podkreślić, iż na język polski zostały prze-
tłumaczone jedynie Wasylissa, Siostry i Trzy pokolenia. Ukazały się one nakładem 
wydawnictw Lotos i Semafor pod koniec lat 20. XX wieku. 

W większości swoich utworów Kołłontaj poruszała kwestie związane z pra-
wami, a także emancypacją kobiet, kwestiami socjalnymi oraz wyzwoleniem 
seksualnym. Opisywała również radziecką rzeczywistość z punktu widzenia 
„przeciętnych” kobiet. Wyjątkiem były wspomniane już Wkrótce (48 lat później), 
Dziewczynka o niebieskich oczach i Wielka miłość. W tej ostatniej powieści Koł-
łontaj opisywała losy związku Lenina i Nadieżdy Krupskiej. Dlatego artykuł zo-
stanie oparty o utwory Wasylissa, Miłość Trzech pokoleń, Siostry i Trzydzieści 
dwie strony i przedstawione już opowiadanie fantastyczne autorstwa słynnej re-
wolucjonistki. Teksty obcojęzyczne zostały przetłumaczone przez autora artykułu.

Motywy zajęcia się przez Kołłontaj twórczością literacką były dosyć złożo-
ne. Według ustaleń norweskiego badacza, Kaare Hauge, córka carskiego generała 
chciała być pisarką już jako dziecko (Hauge 1971: 17). Jej pierwsze opowiada-
nie, Dziewczynka o niebieskich oczach, powstało w 1898 roku (RGASPI, Ф. 134. 
оп. 1, д. 50, л. 1). Autorka nie była jednak pewna swoich umiejętności pisar-
skich (Коллонтай 1974: 61). Następnie przez wiele lat, aż do I Wojny Światowej 
Aleksandra pisała jedynie publicystyczne i ideologiczne teksty, osiągając sławę 
świetnej felietonistki (Строгановa 2003: 3). W 1919 roku w książce Nowa moral-
ność i klasa robotnicza sformułowała manifest dotyczący zmiany statusu kobiety 
w społeczeństwie. Rewolucjonistka zauważyła, że wskutek przemian społeczno-
-ekonomicznych ukształtował się nowy typ niewiast, charakteryzujący się nieza-
leżnością uczuciową, materialną oraz swobodą seksualną. Paradoksalnie jednak, 
według rewolucjonistki, literatura wciąż odwoływała się do obrazów z życia nie-
wiast pochodzących wręcz z początku XIX wieku. W jej opinii jedynie Iwan Turgie-
niew, Gustaw Flaubert, Carl Hauptmann i Lew Tołstoj potrafili oddać realistycznie żeńską 
psychikę. W opinii członkini Rady Komisarzy Ludowych wkrótce powinny im dorównać 
młode artystki związane z ideologią bolszewicką. Także, aby wypełnić lukę w literaturze, 
proponowała, by inne kobiety podjęły trud pisania o swoim życiu. (Коллонтай 1919: 
3–35). Warto podkreślić, iż manifest Kołłontaj był odpowiedzią na podobne idee 
pojawiające się na przełomie XIX–XX wieku w Wielkiej Brytanii (Wietrzyk-Iwa-
niec 2013: 15–16).

Pomimo postulatów tworzenia literatury traktującej o kobietach i ich życiu, 
sama Kołłontaj nie napisała w tym czasie żadnych powieści ani opowiadań. Być 
może miała na to wpływ jej działalność polityczna w ZSRR. Komisarzem Lu-
dowym do spraw społecznych była do początku 1918 roku, a później stała się 
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przewodniczącą  urzędu do spraw kobiet Żenotdieł w latach 1920–1922. Pomimo 
pełnionych funkcji często spotykała się z przedstawicielkami niższych warstw 
społecznych (Clements 1979: 100–124). Lewicowa działaczka zaangażowała się 
w działalność tzw. Opozycji robotniczej, frakcji partii bolszewickiej. Członko-
wie tego stronnictwa krytykowali Lenina i jego otoczenie za sprzeniewierzenie 
się ideałom rewolucji. Odrzucali również przesadną biurokratyzację państwa. 
Według nich to nie urzędnicy, a proletariat powinien być najważniejszą grupą 
społeczną (Kołłontaj 1981). Na czele ruchu stał przewodniczący związku pra-
cowników przemysłu metalurgicznego, dawny kochanek Kołłontaj Aleksander 
Szlapownikow (1885–1937). Aleksandra natomiast pełniła funkcję nieoficjalnego 
ideologa tej grupy. Obóz przeciwników Lenina przegrał jednak starcie z przy-
wódcami partii komunistycznej w 1922 roku podczas jedenastego Zjazdu Partii 
(McClosky, Turner 1960: 61). 

Wskutek porażki Opozycji Robotniczej, Kołłontaj zrezygnowała z działalno-
ści politycznej. Zajęła się działalnością dyplomatyczną. Po krótkim okresie pracy 
w Kominternie, została wysłana w charakterze przedstawiciela dyplomatycznego 
ZSRR (połpreda) do Norwegii w 1922 roku (Hauge 1971: 49–52).

W pierwszym okresie aktywności dyplomatycznej (1922–1926) Kołłontaj 
zaczęły ukazywać się jej utwory o charakterze literackim, w których widoczna 
była krytyka radzieckiej rzeczywistości. Przyczyny jej podjęcia nie są znane. Nie-
którzy anglosascy badacze sugerowali, że twórczość słynnej rewolucjonistki mia-
ła posłużyć Stalinowi do kampanii wymierzonej w weteranów partii bolszewic-
kiej, np. Nadieżdy Krupskiej, którzy uniemożliwiali mu przejęcia pełni władzy 
(Robertson 1979: 8). Sheila Rowbotham sądziła, iż krytyka miała być wymierzo-
na wyłącznie w NEP (Nową Ekonomiczną Politykę), która była zaprzeczeniem 
komunistycznych idei (Rowbotham 1977: 224). Warto jednak rozważyć, iż po 
prostu pierwsza kobieta-ambasadorka chciała przedstawić swoje idee szerszemu 
gronu odbiorców (Строгановa 2003: 3). W omawianych pracach Aleksandry 
widoczny był silny wpływ stworzonego uprzednio przez nią programu Opozycji 
robotniczej. Być może pomimo upadku tej frakcji partii bolszewickiej, chciała 
przekazać jej koncepcje społeczeństwu. Warto podkreślić, iż w tym samym czasie 
Lenin odrzucił wizję radykalnych przemian w sferze seksualności, macierzyństwa 
czy relacji damsko-męskich (Pipes 2007: 355–357). Dlatego na pierwszym planie 
swoich powieści lewicowa aktywistka umieściła aspekty dotyczące życia rodzin-
nego, pozycji kobiet w robotniczym państwie. 

Należy podkreślić, iż beletrystyka Kołłontaj pod względem tematyki wpi-
sywała się w dominujący nurt radzieckiej literatury. Po niedawno zakończonej 
wojnie domowej oraz starciu z Polską, wielu pisarzy odnosiło się w swoich utwo-
rach do tych wydarzeń, jak również do powstającego nowego świata. Socjalistka 
często starała się uchwycić przemiany w obrębie rodziny. (Drawicz 2007: 210–
214). Różnica widoczna była natomiast na poziomie języka i stylu. Lewicowa 
działaczka, w odróżnieniu od innych twórców, nie epatowała skrajnymi sformu-
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łowaniami, a także unikała wyszukanego, pełnego metafor, poetyckiego języka. 
Jej narracja była prosta, skoncentrowana na przeżyciach duchowych bohaterów. 
Odróżniało ją to od innych, ówczesnych artystów. (Шоре 1997: 64) Warto pod-
kreślić, iż rewolucjonistka przez lata była pod wpływem skandynawskiej kultury 
(Коллонтай 1989: 48). 

W 1922 roku, ukazała się broszura Wkrótce (48 lat później). Aleksandra 
przedstawiła w niej sytuację wiele lat po zwycięstwie światowej rewolucji. Ludz-
kość miała ujarzmić nowe technologie nie szkodzące przyrodzie oraz szykowała 
się do podboju kosmosu. Głównymi bohaterami byli weterani Rewolucji Paź-
dziernikowej 1917 roku, którzy opowiadali młodzieży o starych czasach. I tym 
utworze znajdowały się elementy krytyczne wobec rzeczywistości. Słynna rewo-
lucjonistka zauważała, że „czas idzie do przodu”, a obecne problemy partii i jej 
środowiska wkrótce stałyby się nieaktualne:

„Red grandmother” wanted the young people to understand the grandeur of the so-
cial struggle. But the young people listened as the veterans had once listened to the 
Christmas story: „capital”, „profit”, „private property”, „front”, „CHEKA”, „specu-
lation”, „soldiers” – all this was just so much „historical vocabulary” that the children 
heard at school when they were learning about the „Great Years of the Revolution.”

Kołłontaj starała się również pokazać, że jej generacja, tkwiąca intelektu-
alnie właśnie w czasach walki rewolucyjnej, powinna odejść i ustąpić miejsca 
młodszym ludziom (Kollontai 1977). Nawiązywało do obszernej krytyki polityki 
kadrowej kierownictwa ZSRR wyrażonego w programie Opozycji Robotnicze. 
Według słynnej lewicowej aktywistki działacze uprawiali nepotyzm, za wszelką 
cenę chcieli zachować swoje stanowiska, nawet gdy nie mieli ku temu kompeten-
cji. W efekcie: „ludzie niewykształceni, niepiśmienni (…) zapełniają wszystkie 
funkcje organizacyjne” (Kołłontaj 1981: 5–9). 

W kolejnych utworach Kołłontaj posunęła się znacznie dalej w krytyce ra-
dzieckiej rzeczywistości. Aleksandra przyjęła bliską sobie perspektywę kobiet. 
(Бородина 2003: 3) Uczyniła je bohaterkami swoich powieści i opowiadań. Sta-
rała się pokazać ich problemy na różnych szczeblach oraz w różnych klasach spo-
łecznych. W Miłości trzech pokoleń sama była komisarz ds. ludowych czytała listy 
i rozmawiała z radzieckimi niewiastami. Bohaterka Wasylissy, opowiadała o roz-
padzie małżeństwa tytułowej bohaterki. Odkryła ona nie tylko niewierność męża, 
Włodzimierza, ale również jego malwersacje państwowych pieniędzy czy prze-
śladowania robotników. Natomiast w Siostrach, młoda robotnica zwracała się do 
słynnej rewolucjonistki z prośbą o pomoc. Jej mąż okazał się alkoholikiem, a ona 
wskutek losowych wydarzeń straciła dziecko i dom oraz pracę. Zaś w Trzydziestu 
dwóch stronach autorka starała się ukazać, jak toksyczne było życie kury domowej.

Kołłontaj starała się pokazać, iż pomimo powstania ZSRR kobiety wciąż są 
dyskryminowane, a ich relacje z mężczyznami dalekie od równoprawnych. Było 
to dla niej szokujące, gdyż jak pisała „bez kobiet nie byłoby rewolucji” (Kollontai 
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1928: 68). Według Aleksandry brak równouprawnienia był widoczny zwłaszcza 
w przypadku małżeństw. Należy podkreślić, iż słynna rewolucjonistka była nie-
zwykle negatywnie nastawiona do instytucji klasycznego małżeństwa. Według 
niej związek, w którym mężczyzna pracował, a kobieta zajmowała się domem, 
był równoznaczny z prostytucją, tylko, że rozłożoną w czasie. (Kollontai 1977). 
Mężatki były całkowicie ubezwłasnowolnione przez swoich mężów, także pod 
względem emocjonalnym. Kobieta w Trzydziestu dwóch stronach cierpiała z po-
wodu nieobecności zapracowanego partnera (Коллонтай 2010). Natomiast tytu-
łową bohaterkę Wasylissy mąż nie tylko zdradzał, lecz również defraudował pań-
stwowe środki. Wasję ta sytuacja doprowadzała wręcz do zdrady komunistycznej 
ideologii: „zdaje się jej, że nie ma niczego dobrego (…) w rewolucji. Tylko zawód, 
złość i walka. Gdyby ukochany tu był! Mogłaby się wypłakać, poskarżyć. On by 
ją pieścił, uspokoił”. Do tego mąż blokował jej możliwość rozwoju (Kołłontaj 
1928: 9). Natomiast partner głównej bohaterki Sióstr przez swoje zaniedbania 
doprowadził do śmierci ich dziecka, czym zresztą się nie przejął. Wolał nadal pić 
i używać przemocy fizycznej wobec swojej żony (Kołłontaj 1929: 92–93). 

Kołłontaj zwracała także uwagę, iż nierówności pomiędzy kobietami i męż-
czyznami prowadziły do drastycznych konsekwencji. Ci ostatni mający realny 
wpływ na władzę, wykorzystywali ją przeciwko kobietom. Posiadali kochanki 
(Kołłontaj 1929: 94), często opłacane z państwowych środków, ale także posuwa-
li się do przemocy na tle seksualnym. Siostra Wasyllisy w ostatniej chwili uniknę-
ła gwałtu ze strony swojego pracodawcy (Kołłontaj 1928: 49). 

W części swoich utworów Kołłontaj dodała do krytyki sytuacji kobiet tak-
że elementy zaczerpnięte z programu Opozycji robotniczej. Aleksandra zwracała 
uwagę, iż wbrew oficjalnej propagandzie robotnice miały niską pozycję w ra-
dzieckim społeczeństwie. Starała się pokazać ich codzienne życie na tle innych 
klas, często umieszczając swoje bohaterki na pograniczu różnych grup społecz-
nych, np. inteligencji, robotników i burżuazji (Ingemansson 1989: 76). W tym 
przypadku jednak krytyka była zdecydowanie bardziej zawoalowana niż w opisie 
sytuacji kobiet ZSRR. Słynna rewolucjonistka wprowadzała do narracji spostrze-
żenia, iż np. akcja dzieje się na prowincji. Natomiast w Moskwie patologie we-
dług niej nie występowały. Mogło to wynikać z taktyki politycznej obranej przez 
Kołłontaj w tamtych latach, strachu przed reakcją najwyższych władz. Nie należy 
jednak zapominać, że słynna rewolucjonistka wierzyła w światową rewolucję. Po 
1917 roku pomagała w budowie bolszewickiej Rosji, a później legitymizowała 
jako dyplomata totalitarny reżim Lenina i Stalina. 

Według Kołłontaj robotnice wyróżniały się strojem. Pracownice fabryk we-
dług autorki Sióstr chodziły ubrane skromnie, jedna często nawet w obdartych 
sukniach uszytych z niewygodnych materiałów. Z drugiej strony, była Komisarz 
ludowa ds. społecznych być może w celu łagodzenia swojej krytyki pochwalała 
tę sytuację. Krytyce poddawała Wassylisę, która otrzymała od męża – dyrektora  
materiał z jedwabiu oraz batyst na bieliznę. W innej części tej powieści wygląd 
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robotnic zostaje zestawiony z żoną urzędnika, która wyglądała jak dama. Alek-
sandra Kołłontaj próbowała przedstawić nierówności społeczne, które nie zostały 
zlikwidowane przez rewolucję (Kołłontaj 1928: 89; 93–94): 

Kilka robotnic, chudych z nędznymi twarzami, w obdartych sukniach żywo oma-
wiało pewnie jakąś delegację. (…) Nagle weszła pięknie odziana pani. Starała się 
zachowywać jak dama, rzeczywiście była żoną urzędnika sowieckiego. Nie należała 
do partii. (…) Małpidama – pomyślała Wasylissa.

Robotnice były jednak dyskryminowane nie tylko pod względem material-
nym. W ideologii Opozycji Robotniczej Kołłontaj za niezwykle ważne uważała 
kwestię politycznej samoświadomości i działalności związkowej (Kołłontaj 1981: 
18–20). Dlatego pracownice fabryk w jej powieściach realizowały ten ideał, były 
niezwykle aktywne. Ich przedstawicielki jeździły na konferencje, upominały się 
o swoje prawa. Nie spotykało się to jednak z uznaniem działaczy partyjnych, 
urzędników ani NEP-Manów, czyli biznesmenów bogacących się na Nowej Po-
lityce Gospodarczej. W walce z robotnikami posuwali się nawet do wykorzysty-
wania donosów pisanych przez byłych burżujów. W efekcie robotnice buntowały 
się, dążyły nawet do strajków, co Kołłontaj po własnych doświadczeniach kryty-
kowała (Kołłontaj 1928: 8–10, 113). 

Innym problemem poruszonym przez Kołłontaj w powieściach była kwe-
stia, w jej opinii, niekorzystnych przemian społeczno-gospodarczych. NEP-Mani, 
dyrektorzy państwowych firm oraz urzędnicy coraz bardziej upodabniali się do 
swoich carskich poprzedników. Ostrzegała przed tym także w manifeście Opozy-
cji Robotniczej. Aleksandra przedstawiała losy Wasyllisy, której mąż – dyrektor 
posiadał kierowcę, limuzynę oraz olbrzymią willę przypominające te z okresu 
Ancien regime’u: 

Klatka schodowa, a na niej dywan. Lustro. Obszerny korytarz. Sofy, dywany. Jadal-
nia z olbrzymim zegarem. Pokoje dla rodziny. Obrazy z martwą naturą w pozłaca-
nym ramkach, obok zawieszone trofea łowieckie  (Kołłontaj 1928: 138).

Autorka zestawiała jednak ich luksus z warunkami w jakich żyli inni zwykli 
ludzie w moskiewskim domu komunistycznym: „przepisów nie przestrzegano, 
wszędzie panował bród. W kuchni kłócono się o garnki” (Kołłontaj 1928: 10). 
Na prowincji nie było lepiej. W momencie kontroli mąż Wasylissy organizował 
pokazowe spotkania w barakach. Pytał mieszkańców robotniczego osiedla jakie 
mają potrzeby, słyszał zaś odpowiedź: „w raju nie mogłoby być lepiej. Dzięki 
waszym staraniom żyjemy, Włodzimierzu Iwanowiczu”. Po spotkaniu, głowa ro-
dziny uspokajała żonę: „Robotnicy nie żyją gorzej niż urzędnicy, wszyscy jedna-
kowo. Na końcu pomyślałem o sobie” ( Kołłontaj 1928: 74).

W Trzydziestu dwóch stronach Kołłontaj podkreślała, że robotnicy pracują na 
kilka zmian, zaś ich otoczenie sprawia przygnębiające wrażenie: 
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Потянулась бесконечная улица Безлюдно, безмолвно. По обеим сторонам улицы 
дома-казармы, один как другой... Двадцать, тридцать домов... Один как другой, 
один как другой... В окнах -- тьма. Спит фабричный поселок Тускло, вяло дрожат 
огоньки в редко расставленных фонарях. Беззвучно. Темно (Коллонтай 2010).

Kołłontaj starała się ukazać również inne problemy radzieckiej rzeczywisto-
ści. W Wasylissie podawała informację o braku żywności, jak również pokazywa-
ła, iż w okresie NEP robotnicy nie mogli liczyć na osłony socjalne, a wielu z nich 
groziło bezrobocie (Kołłontaj 1928: 8,10). 

***

Twórczość literacka Aleksandry Kołłontaj nie jest zbyt duża. Zaledwie kilka 
opowiadań, dwie powieści. Pierwsze próby miały miejsce w 1898 roku Resz-
ta została opublikowana w pierwszej połowie lat 20. XX wieku, kiedy pierwsza 
kobieta na świecie pełniąca funkcję ministra była połpredem ZSRR w Norwegii. 
Później znana w całej Europie działaczka ruchów lewicowych zdecydowała się 
skoncentrować na publicystyce. Do 1923 roku kiedy wydała swoją pierwszą po-
wieść, opublikowała zaledwie jedno opowiadanie.

Powody powrotu Kołłontaj do pisarstwa nie są znane. Niektórzy twórcy su-
gerują, że miała ona pomóc Stalinowi w rozgrywce o władzę. Inni sugerują chęć 
krytyki rzeczywistości czasów NEP-u. Najbardziej przekonująca wydaje się jed-
nak teza, iż Aleksandra chciała dotrzeć ze swoimi ideami przemian społecznych 
i politycznych do szerszego grona odbiorców. 

W twórczości literackiej szczególnie widoczny jest aspekt kobiecy i krytyka 
radzieckiej rzeczywistości przez jej pryzmat. W dużym stopniu widoczne są rów-
nież są paralele pomiędzy Kołłontajowską wizją rzeczywistości ZSRR, a wcze-
śniej sformułowanym przez nią programie Opozycji Robotniczej. Aleksandra 
sprzeciwiała się uprzedmiotowieniu niewiast oraz prześladowaniu robotników. 
Występowała także przeciwko wszechwładzy urzędników i NEP-manów. W wie-
lu utworach widać jej świadomość ciężkiego losu pracowników fabryk. 

Kołłontaj niekiedy tonowała swoją krytykę radzieckiej rzeczywistości. Mo-
gło to wynikać z jej wiary w rewolucję, strachu o własne życie lub taktyki poli-
tycznej. Warto podkreślić, iż w czasie powstania omawianych utworów słynna 
rewolucjonistka jako dyplomata wspierała jednak totalitarny reżim Stalina. 
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Jan Ratuszniak 

The criticism of Soviet reality in literary creation of Alexandra Kollontai

Summary

Aleksandra Kollontai did not write too many novels or stories. Although her first attempts took 
place in 1898, most of them were published in the first half of the 20th century when the first woman 
in the world performing the function of a minister was a polpred of the Soviet Union in Norway. 
Later known throughout whole Europe, this leftists activist decided to concentrate on journalism. 
Until 1923, when she released her first novel, she published only one story. Reasons for Kollontai’s 
return to writing are unknown. Some authors suggest that she was supposed to help Stalin in a battle 
for power. Others suggest that it was a desire to criticize the times of the NEP era. The most convinc-
ing argument seems to be that Alexandra wanted to reach a wider audience with her ideas of social 
and political changes. A feminine aspect and criticism of Soviet reality is particularly evident in her 
literary production. Parallels between Kollontai’s vision of the Soviet Union reality and the program 
of the Workers’ Opposition formulated previously by her are also visible in her literary creation. 
Alexandra opposed to the objectification of women and persecution of workers. She was also against 
the omnipotence of officials and NEP-fans. Her awareness of the tough life of factory workers is 
visible in many of her works. Kollontai sometimes toned her criticism of the Soviet reality. It could 
result from her belief in the revolution, fear for her life or political tactics. It is worth noting that this 
famous revolutionary, as a diplomat, supported the authoritarian regime of Stalin during the creation 
of the works discussed.  
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